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ROZDZIAŁ 1. 
Wstęp — dla kogo jest ta książka 

i co się w niej znajduje? 

„Żaden krok i żaden wybór nie są ostateczne i nieodwołalne. Żadne 
zobowiązanie nie trwa na tyle długo, by nie można się było z niego wycofać. 
Wszystko wokół istnieje do odwołania […]”. 

Zygmunt Bauman, Płynna nowoczesność 

Rozwój takich technologii jak Internet Rzeczy (IoT), sztuczna inteligencja (AI), ucze-
nie maszynowe, robotyka, Przemysł 4.0, analiza dużych zbiorów danych (big data) 
oraz procesy cyfryzacji to wyznaczniki rewolucyjnych zmian, które mają miejsce dzi-
siaj i które nadejdą w przyszłości. Według niedawnego badania Ipsos pt. Global views 
on A.I. 2023 (Globalne spojrzenie na AI 2023) niemal 60% Polaków przewiduje, że 
sztuczna inteligencja (AI) będzie miała znaczący wpływ na ich życie w ciągu najbliż-
szych 3 – 5 lat. Przy czym nie zawsze oczekują oni pozytywnych skutków tych zmian. 
Wskazuje na to fakt, że aż jedna trzecia respondentów obawia się, że AI może ich 
pozbawić zatrudnienia. Ponad połowa (52%) ankietowanych spodziewa się, że po-
stęp technologiczny zmieni dramatycznie sposób wykonywania ich obecnych zadań 
zawodowych. Jednocześnie jedynie średnio 29% uważa, że AI przyniesie korzyści dla 
ich pracy, rynku pracy, a także dla całej polskiej gospodarki. 

Obecną rzeczywistość rynkową można określić jako świat VUCA, który charaktery-
zują zmienność, niepewność, kompleksowość oraz niejednoznaczność. Pracowników 
czekają zmiany, które będą miały niebagatelny wpływ na rozwój ich kariery, a w nie-
których przypadkach na zdolność utrzymania dotychczasowego stanowiska pracy. 
W mojej książce zachęcam do bacznego śledzenia rozwoju technologii mającej wpływ 
na piastowane przez czytelników role zawodowe oraz planowania kolejnych kroków 
w karierze tak, aby stale dostosowywać się do zmieniających się reguł gry. Wykorzy-
stując swoją wiedzę, wieloletnie doświadczenie zawodowe, literaturę branżową i ob-
serwacje rynku, proponuję konkretne narzędzia, które mogą pomóc w skutecznym 
zarządzaniu własną karierą. Szczegółowo opisuję również proces zmiany pracy, pro-
ces zmiany zawodu oraz kwestie sprawnego funkcjonowania na nowym stanowisku. 
W książce omawiam także problematykę utraty pracy i podpowiadam, jak skutecznie 
radzić sobie z tą sytuacją.  
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Osobiście wierzę w to, że odpowiednie planowanie, ocena oraz samodzielne kształ-
towanie własnej kariery wsparte bieżącym monitorowaniem rynku pozwolą na sku-
teczne odnalezienie się w nowej rzeczywistości rynkowej. Inspiracją do napisania 
książki były słowa Richarda Knowdella — wieloletniego coacha kariery, który w ten 
metaforyczny sposób opisuje współczesną rzeczywistość: „Do lat 60. XX wieku ka-
riera zawodowa była podobna do podróży pociągiem podążającym po wcześniej 
wytyczonych torach do stacji końcowej, czyli emerytury. W latach 70. i 80. kariera przy-
pominała jazdę autobusem, co wymagało większej samodzielności ze względu na moż-
liwość zmiany trasy. W obecnych czasach przebieg kariery przypomina jazdę samo-
chodem terenowym, co wymaga samodzielnego prowadzenia pojazdu, wytyczania 
celów i kierunków podróży, dbania o stan techniczny pojazdu i radzenia sobie z nie-
spodziewanymi zakrętami czy trudnymi warunkami atmosferycznymi. Podróż ta 
wymaga bacznej obserwacji rzeczywistości, umiejętności przewidywania i gotowości 
do modyfikacji trasy”  (J.D. Krumboltz, A.S. Levin, Szczęście to nie przypadek). 

Czas pisania tej książki zbiegł się z bardzo dużą zmianą technologiczną. Kilka mie-
sięcy temu do szerszej publiki trafił ChatGPT-4, którego możliwości są imponujące. 
W chwili wydania książki będziemy mieli jego kolejne wersje. Eksperci nie są zgodni 
co do tego, czy sztuczna inteligencja przysporzy ludzkości więcej problemów, czy 
też skieruje ją na nowe tory rozwoju. AI ma prawdopodobnie tyluż zwolenników, 
co przeciwników. Jedno jest w miarę pewne — świat pracy już nie będzie taki sam, 
a zmiany mogą przyśpieszać. Aby móc aktywnie uczestniczyć w rynku pracy, musimy 
się na te zmiany przygotować. 

W swojej kilkunastoletniej praktyce headhuntera oraz coacha kariery spotykam się 
z kandydatami i klientami indywidualnymi, którzy posiadają kilka, kilkanaście lub 
kilkadziesiąt lat doświadczenia zawodowego. Najczęstszym oczekiwaniem dotyczą-
cym usługi coachingu jest przygotowanie i omówienie z nimi celu oraz planu dalszej 
kariery zawodowej. Plan ten ma uchronić ich przed błędami zawodowymi jak np. 
podjęcie złych decyzji dotyczących zmiany roli zawodowej lub potencjalnego awansu. 
Dodatkowo moi klienci są bardzo często w tzw. martwym punkcie. Mają poczucie, 
że wiele już osiągnęli, jednak podczas szczegółowych rozmów i po wykonaniu kilku 
„prac domowych” okazuje się, że ich kariera była planowana i projektowana głównie 
przez organizacje, w których pracowali. Kiedy pojawiały się propozycje awansów, 
przyjmowali je natychmiast, kierując się przede wszystkim perspektywą wyższych 
zarobków. W tych organizacjach awanse pionowe były główną drogą do osiągnięcia 
wyższej pensji. W momencie otrzymania propozycji nie zastanawiali się, dokąd te 
awanse ich później zaprowadzą ani czy np. rzeczywiście chcieliby spróbować swoich 
sił w zarządzaniu zespołem. Efekt jest taki, że trafiają do mnie osoby, które po 10 i wię-
cej latach doświadczenia na stanowiskach liderskich zaczynają zdawać sobie sprawę 
z tego, że nie lubią zarządzać zespołami i że faktycznie realizują „czyjś plan na ich 
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życie zawodowe”. Dość ciężko po tak długim stażu pracy „wrócić” na stanowisko spe-
cjalistyczne. Szczęśliwie rynek pracy jest już coraz bardziej otwarty na tak znaczącą 
zmianę kierunku w ścieżce zawodowej, jednakże nie jest to powszechne zjawisko. 
Radykalny zwrot w karierze, tzw. pivot, omawiam z rozdziale 4 „Zmiana zawodu — 
jak ją zaplanować i przeprowadzić?”. 

Zawsze będę zachęcała do samodzielnego planowania i zarządzania karierą. Uwa-
żam, że dzięki temu będziemy mogli dokonywać bardziej optymalnych dla siebie 
wyborów. 

DLA KOGO JEST TA KSIĄŻKA? 
Jedni chcą własną karierę rozwijać, inni chcą utrzymać bezpieczeństwo zatrudnie-
nia — książkę dedykuję obu tym grupom. 

Książka ta jest dla Ciebie, jeśli: 
• chcesz zaplanować swoją karierę, 
• chcesz zmienić pracę lub jej aktywnie poszukujesz, 
• chcesz coś zmienić w pracy, ale nie chcesz zmieniać pracodawcy, 
• chcesz zarządzać ryzykiem w karierze, bo masz obawy, że zostaniesz 

zwolniony, 
• chcesz wybrać najlepszą ofertę pracy, 
• chcesz wynegocjować lepsze warunki wynagrodzenia, 
• chcesz dobrze wypaść podczas okresu próbnego, 
• chcesz lepiej poradzić sobie ze swoimi emocjami podczas procesu zarządzania 

Twoją karierą. 
 
Zdaję sobie sprawę z tego, jak ważna jest inkluzywność, także w obszarze języka. 
Jednak dla większej przejrzystości tekstu i czytelności przekazu, a także dla 
uniknięcia rozwlekłych wypowiedzi zdecydowałam się na przyjęcie jednej 
konwencji językowej – w zwrotach do Czytelników oraz w większości przykładów 
zastosowałam rodzaj męski. Zapewniam jednak, że w powyższych sytuacjach 
miałam na myśli zarówno mężczyzn, jak i kobiety oraz osoby neutralne płciowo. 
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